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Abstract

This text explores the question of reasons for morality and the related issues, particularly the

nature and the source of moral motivation. First, I elaborate the metaphysical distinction

between subjective and objective, which concerns the status of moral reasons and the extent

to which a human agent in involved in their genesis. Next, I raise some questions about

moral motivation and I introduce briefly some contemporary views on these issues. Major

part of the work is dedicated to the exposition of Kierkegaard‘s position, which combines

subjective motivation for ethics (avoidance of personally perceived symptoms of despair) and

objectively grounded reasons for morality (sin). Philosophers interested in moral motivation

typically look for fundamental moral principles and compelling arguments in favour of being

moral, but Kierkegaard turns the attention of his readers to the task of their own selves. His

pseudonyms do not look for an objective moral principle, they show why the ethical life-view

is essential for attainment of true selfhood. In this work, I compare some contemporary

accounts of moral motivation to Kierkegaard‘s, I comment critically on some interpretations of

Kierkegaard and differentiate between different aspects of reason for choosing the ethical

life, implied in his pseudonymous work.

Key words: subjectivity, objectivity, reason, ethics, choice, moral motivation, despair, the

self

Abstrakt

Tento text se zabývá otázkou důvodů pro morálku a souvisejícími tématy, zejména povahou

a původem morální motivace. Nejprve objasním metafyzickou distinkci mezi subjektivním a

objektivním, která se týká morálních důvodů a míru, do které se člověk podílí na jejich

vzniku. Dále pokládám několik otázek k morální motivaci a krátce uvádím několik

současných pohledů na tuto problematiku. Největší část práce je věnována rozboru

Kierkegaardovy pozice, která spojuje subjektivní motivaci (útěk před subjektivně vnímanými

projevy zoufalství) a objektivně založené důvody pro morálku (hřích). Filozofové, kteří se

zajímají o morální motivaci, obvykle hledají základní morální principy a přesvědčivé důvody

pro morální jednání, ale Kierkegaard obrací pozornost svých čtenářů k úkolu spočívajícího v

jejich vlastním já. Jeho pseudonymy nehledají objektivní morální princip, ale ukazují, proč je

etický životní postoj nezbytný k získání pravého já. V této práci porovnávám některé

současné pohledy na morální motivaci s Kierkegaardem a odlišuji různé aspekty motivace

pro etický život, které jsou naznačeny v jeho pseudonymních dílech.

Klíčová slova: subjektivita, objektivita, důvod, etika, volba, morální motivace, zoufalství, já
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This is why one feels helped in an entirely different way by the Christian view

than by all the wisdom of the philosophers. The Christian view attributes

everything to sin, something the philosopher is too esthetic to have the ethical

courage to do. And yet this courage is the only thing that can rescue life and

humankind, unless one according to whim interrupts one‘s skepticism and

joins some others who are likeminded about what truth is.

(Kierkegaard 1843, B 240)

1. Introduction

Philosophers interested in motivational problems of ethics typically seek a

justification for being moral; a consideration which can persuade everyone or nearly

everyone to adhere to certain moral principles. The status of morality and its

principles has been a widely discussed theme which raised a number of troubling

questions concerning the tension between the objective and the subjective. Are the

reasons for accepting moral precepts grounded in the objective status of moral

demands, or our own identity and unique self? To effectively tackle these questions,

this work takes a narrower focus on the works of Søren Kierkegaard. It is particularly

his pseudonymous autorship which explores the project of ‗becoming a self‘, aimed at

redirecting his reader‘s attention from abstract theoretical inquiry to the subjective

task of conscious identification with what is being theorized about. Unlike many

philosophers before him, Kierkegaard does not attempt to offer the readers absolute,

universal and objective truths, but he tries to turn each reader to his own life.

Ethics, though not end in itself, emerges as a necessary connecting link

between non-moral existence and deeper, subjective truth. The reason to follow

ethics is present insofar as the agent is motivated to reach the deeper truth. It is

intensely subjective, in the sense that it serves an agent‘s own concern, but it can be

said to have objective grounding at the same time.

The first section is dedicated to the distinction of the objective and subjective.

Following sections elaborate some motivational issues and suggest a solution to

them using Kierkegaard‘s pseudonymous works and some modern conceptual tools.
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1.1. On the Objective and the Subjective

As implied, there is an on-going discussion in moral philosophy concerning

―moral facts‖, principles, reasons, values, or properties (for the sake of brevity I will

only use one of those entities). The two conventional views at hand attribute to moral

facts either an objective status, or subjective. Either moral facts are objective in the

mind-independent sense; or they are a mere construct and all our moral judgments

express nothing but subjective preferences, attitudes and emotions, though they are

seemingly susceptible of being true or false.1 Accordingly, our moral reasons either

have an objective grounding (there objectively exists a reason not to kill), or

subjective (I have a reason not to kill).

The origin of the distinction can be traced back to the Enlightenment. Until

then, traditional theistic understanding of morality secured the objectivity of moral

demands by rooting them firmly in the will of God. This view (voluntarism) was

inspired by the notion of God who is almighty and who, by willing, makes the ethical

commands exist. This approach, however, was abandoned during the Enlightenment

project2, and philosophers since then have been faced with a new daring quest:

finding a new (secular) foundation for ethics. The Enlightenment and its emergent

moral structures (emotivism, naturalism, contractualism, etc.) generated diverse

explanations of our moral practice, the origins of the good and its status (both

subjectivist and objectivist). A deep worry one might feel in relation to these efforts is

the actual degree of dependence of all our ethical concepts on mental activity or

human mind as such. Here are some questions we need to ask. Is ‗ethics‘ the

product of our society, similar to dining etiquette, or does it have a deeper ground?

1
The answer to this question has split the world of moral philosophers into realists and anti-realists,

with numerous sub-categories and their cognitivist and non-cognitivist alternations. But I will not run
deeper into this issue here.

2
The ethical theory in the Enlightenment abandoned the hitherto widespread and endorsed position

that the highest good of humanity is defined in religious terms and always in reference to divine will
(see for example William of Ockham). After the abandonment of this traditional framework, questions
arise concerning the understanding human good and the ground of moral duties within purely secular,
naturalistic context. Some prominent views from this period include Thomas Hobbes, Samuel Clarke,
Rousseau, Shaftesbury, David Hume, and Kant. For more detailed exposition of these views, see
Stanford Encylopedia of Philosophy (entry ―Enlightenment― section 2.2. and related entries)

See also: MACINTYRE, Alasdair C. After virtue: a study in moral theory. 3rd ed. Notre Dame,
Ind.: University of Notre Dame Press, 2007, xix, 286 p. ISBN 02-680-3504-0. (chapter 6: Some
Consequences of the Failure of the Enlightenment Project, pp. 62-78)

http://www.citacepro.com/dokument/zVENh0emfZmEOhv0?kontrola=1
http://www.citacepro.com/dokument/zVENh0emfZmEOhv0?kontrola=1
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By violating ethical standards, do we jeopardize our personal integrity, break a mere

social convention, or violate the objective order of things?

The way in which philosophers answer these questions splits the field of

enquiry in two major approaches: on the one hand, an ‗objective‘ morality posits the

ground of moral demands outside an individual and his will, while a ‗subjective‘ moral

system seeks to link the moral ground with individual‘s will, attitudes or feelings.3

Within the latest history of moral thought, the objectivist and subjectivist views

on morality have recurrently been described through certain distinctive features.

Objective and subjective are understood as expressing a metaphysical status. In

general, the objectivist views contend that reality exists independently of being

perceived, of consciousness, custom or opinion. In science, the world is an objective

realm of natural facts which are capable of being supported by scientific evidence,

and metaphysically objective data would decide the truth-value of statements about

it. In ethics, we are to understand that moral values, reasons, properties, truths (more

generally, ‗moral entities‘) are not created by either an individual or a group, they are

simply ‗there‘ for us to discover. Moral objectivism can involve the strong

metaphysical claim (robust moral realism)4, but there are ‗milder‘ forms of objectivism

which do not rely on it. ‗Milder‘ objectivists propose a certain ethical system can be

universally valid and ‗objective‘, without making any factual assertions (minimal

realism). On this view, we can arrive at non-arbitrary standards of correctness, some

right and wrong which is universally binding at all times; certain objective standards

(duties, principles, rules, rights), accessible to all human agents, and these standards

should be the main considerations in our moral decision-making. The question

3
Of course, the criterion of mind-independence is not the only one that we can use for the delineation.

The ‗objective‘ can also be conceived as something depending, in one way or another, on our mental
activity, yet still sufficiently non-arbitrary and necessary to merit the objective status. It is agreed, for
example, that the principles of arithmetic apply outside human mind and cannot be otherwise. For as
long as there are human minds to think numbers, they discover the rules are ‗there‘ and cannot be
changed at will. Compared to the laws governing the play of chess, for example, it is evident that the
invented rules could have been thoroughly different. A view that these rules represent the only ways in

[…]


emotion does not belong to his real self and seeks to dissociate himself from it.

Similarly, suffering from the aesthetic perspective seems to be a simple misfortune,

while, from the religious perspective, suffering is viewed as an essential and

continual constituent of our being in the world.

Each stage is a particular existential configuration which shapes one‘s attitude

towards different issues. All pseudonymous characters only reveal that which can be

discerned from their specific perspective. The ―higher‖ existential perspective can

very well understand the ―lower‖ perspectives, but it does not quite work the other

way. For this reason, Kierkegaard cannot talk to an aesthete about sin, because

there is nothing that matches sin in the aesthete‘s experience or the conceptual

framework he is familiar with. There is no way he could motivate the aesthete by the

promise of divine forgiveness or deliverance, because the aesthete, from his

somewhat limited perspective, cannot relate himself directly to the problem of sin.

The Judge therefore uses concepts which are known to the aesthete and which he

can adequately appreciate.

For Kierkegaard, the reason for the ethical choice is subjective in the subject-

relative sense. The aesthete occasionally dives into enjoyment, but at the same time

he is aware that it is vanity. He is ―continually beyond himself – that is, in despair.‖(B

194) But coming to oneself, or becoming oneself, is a form of subjective truth which is

deeper and more significant than any objective theoretical truth. The truth is

objective, but it can only be seen subjectively. It is not subjective in the sense in

which a reason to climb mount Kilimanjaro (based on a personal desire, a private

ambition51) is, for surely one can abandon or dismiss any such desire without

sustaining a heavy existential loss. But the reason to deal with one‘s guilt is not

dependent on the agent‘s particular desires and ambitions. Kierkegaard believes that

God is independent of the consciousness of the individual, and so is sin. This is why

one feels helped in an entirely different way by the Christian view than by all the

wisdom of the philosophers. The Christian view attributes everything to sin,

something ‗the philosopher is too esthetic to have the ethical courage to do‘. ―And

yet,‖ the Judge adds, ―this courage is the only thing that can rescue life and
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humankind, unless one according to whim interrupts one‘s skepticism and joins some

others who are likeminded about what truth is.‖ (B 240)

In his view, Christianity is essentially subjective, and objectively does not exist

(CUP 53), because the truth cannot be conceived objectively. There is no objective

way to describe, or conceive, a purely individual relationship between an individual

and God. The existence of an individual is a ‗concrete actuality‘ which ―cannot itself

be made an object of thought‖52. He rejects the Hegelian identity of thought and

being by claiming that when being (existence) is thought, it is transformed into

possibility and one abstracts from its actuality. Thinking fails to grasp being in its

concrete actuality, because thinking is abstract. Existence is separation of thinking

and being, not their unity. Despite his fierce defense of subjectivity, and identification

of individual existence with the highest truth, Kierkegaard seems to be committed to a

kind of metaphysical realism. He makes an objective ontological commitment with

epistemological humility; he does not deny that there is objective reality of mind-

independent character (God, sin), but he questions the human capacity to know it

objectively and with certainty. Objective thinking has its rightful place, but its not

appropriate when applied to Christianity and ethics.

Even the most exact human knowledge is subject to error, because existing

objects have an illusiveness that is grounded in their independence of us and our

concepts and methods of knowing. He admits the existence of objective reality which

abstracts from everything subjective (formal and tautological mode of objectivity such

as in mathematics and history) but he adds that we have no means of obtaining

knowledge of that reality. We cannot know objectively with certainty. That is why we

should turn our attention to our individual existence, our spatio-temporal actuality,

rather than propositions and the world of ideal objects.

In ethics particularly, abstraction from the subjective, from the first-personal

dimension of human life, would render the ethical thoroughly meaningless. Climacus

denies the possibility to understand ourselves ethically and religiously in objective

terms. There is no way of sub specie aeterni53 in ethics, no ―someone‖, no

―everyone‖, that can help us make sense of our own ethical existence. Kierkegaard

is not called a ―subjective thinker‖ because he denies objective reality, but because
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he denies that objective knowledge should be our highest task and concern. the

highest task for human beings would be the ethical task, one ―sufficient for even the

longest life‖ (CUP 158). And that is the task of working ―the accidental and the

universal together into a whole‖ (B 256), where the universal is represented by the

ethical, and the accidental by the aesthetic. The ideal self and the actual

(immediately present) self come together in the ethical stage, the ideal (paradigmatic

or ethical) image of the self is a possibility that emerges before the the individual and

he continually turns it into actuality as he strives towards it.

To sum up, Kierkegaard advocates the subjective way without advocating the

arbitrary and the irrational. He rejects "subjective madness" that would embrace any

"particular finite fixed idea" (CUP, 173-175). The individual cannot choose himself

arbitrarily, but he must ―posses himself as a task that has been assigned to him‖ (B

262). The objective of his activity is himself as a personal self and a social, civic self

at the same time (B 262). If the ethical is understood in these terms, i.e. as an

appearance of the ―ideal self‖ towards which the concrete individual will struggle, and

if this ideal self proves to be essential for constitution of identity, then the reason for

the choice becomes even clearer. On the one hand, it will be the effort to deal with

the problem of guilt which is, at first, only dimly present. On the other hand, it is an

effort to gain something that the individual did not formerly have access to, and that is

a necessary condition for his being an individual in the first place.

Guilt is the most significant drive. The individual must choose the ethical, and

this movement is accompanied by consciousness of responsibility for himself and

repentance. Without repentance, one cannot choose himself concretely, or ―properly‖,

because choosing the ethical cannot occur in isolation from the actuality to which he

belongs. A person needs to ‗collect himself in all his finite concretion‘, that is to direct

repentance towards the objects in the world to which he belongs. Ethical is not

abstract. The ethical task, therefore, does not lie in considering oneself abstractly, but

in considering oneself concretely, only from a new perspective. The person cannot

create himself, but only choose himself. Finally, considering himself concretely from a

religious perspective is the highest expression of truth that a human being can attain.
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