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Diplomová práce si klade otázku po povaze důvodů k morálnímu chování: lze je chápat jako důvody

objektivní či subjektivní? Tuto otázku sleduje ve vybraných (zejm. pseudonymních) textech S.

Kierkegaarda.

Autorka nejprve uvede několik možností, jak lze v tomto kontextu chápat výrazy

„subjektivní“ a „objektivní“, aby se rozhodla užívat je následujícím způsobem:

„Když říkám ,subjektivníʻ, míním tím vše, co obsahuje nesmazatelný odkaz ke konkrétní

osobě... Je to ,soukroméʻ v tom smyslu, že k tomu nikdo jiný nemá přístup: všechny mé

subjektivní důvody se vztahují výlučně k mému stanovisku, k mé osobní perspektivě, postoji

či domněnce, anebo je vyjadřují. ... Výrazem ,objektivníʻ odkazuji k principům, důvodům a

hodnotám, k nimž dospíváme nezávisle na individuálních perspektivách a závazcích, a které

jsou založeny na principech nestrannosti, nezávislosti na jednajícím, rozumnosti,

universalizovatelnosti či inter-personálním charakteru.“ (10n.)

Poté, co autorka nastínila své chápání termínů „subjektivní“/“objektivní“, začíná sledovat toto téma u

Kierkegaarda, kde se kromě explicitního odmítání objektivity sekáváme s krokem k morálce či –

řečeno s Kierkegaardem – s krokem do etického stádia, který ovšem není závěrem vyvozeným z

objektivních důvodů, nýbrž má podobu volby. Autorka ohlašuje, že bude sledovat pojem „volby“

právě jako most mezi subjektivní a objektivní sférou“ (13). Jako kontrast vůči Kierkegaardově pojetí

představuje racionalisticky zaměřenou (kantovskou) etiku K. Korsgaardové (a později T. Nagela, str.

17n.), podle níž je pojem individua neoddělitelně spjat s nárokem vést rozmyšlený, konzistentní

život. „Být morální“ je pak totéž jako „být jedincem“ či „být člověkem“ (13-15).

Autorka předesílá, že důvod, proč „být morální“ (přejít do etického stádia), spatřuje

Kierkegaard zcela jinde, a sice ve „faktu, že se potřebujeme vyhnout zoufalství“ (15). Své pojednání

o Kierkeggardovi zahajuje výkladem díla Buď – Anebo, konkrétně estetického stádia, etického stádia

a pojmu volby (19nn.). Upozorňuje, že tento pojem volby neimplikuje volbu dobra nebo zla, nýbrž

volbu vést takový život, v němž se vůbec zavazujeme k rozhodování mezi dobrem a zlem; je tedy

„křižovatkou mezi životem volby a životem ne-volby“ (22). Zároveň zdůrazňuje, že rozhodnutí pro

„život volby“ je „rozhodnutím týkajícím se vnitřní kontinuity“ (20), osobní stability či trvalosti:

„Volba etického není volbou dobra, ale spíše volbou identity, která jednotlivce činí účastníkem světa

definovaného dobrem a zlem.“ (22).

Ale co nás k takové volbě podle Kierkegaarda motivuje? Než se autorka dostane k řešení této

otázky za pomoci textu knihy Buď - Anebo, podrobněji představí dvě významné kritiky

Kiedkegaardova pojetí volby v podání A. MacIntyra a K. Korsgaardové.

MacIntyre ve své knize After Virtue dokazuje, že mají-li být principy etického způsobu života

přijaty volbou, nemůže mít tato volba žádný důvod, čili je nutně bezdůvodná. Dle autorky tato volba

ovšem není lhostejná, neboť u jedince implikuje postoj k určitému způsobu, jak být sebou. Anna

Šolarová využívá Davenportovu analýzu, a – na věcné rovině – především Frankfurtovo rozlišení

tužeb prvního a druhého řádu a z nich plynoucí rozlišení jednajících na „chtivce“ („wantony“,

jedince chovající pouze touhy prvního řádu) a osoby (jedince, kteří mohou též chtít něco chtít či

nechtít). Autorka si však vůči této diskusi uchovává jistý odstup a – pokud jí dobře rozumím –

ukazuje, že volbu v Kierkegaardově pojetí sice lze tímto způsobem hájit proti MacIntyrově kritice,

ale nelze ji přitom redukovat pouze na přechod od stavu „chtivce“ do stavu osoby (27-35, viz zejm.

str. 33).
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V další kapitole si autorka klade otázku, zda je možné vyložit Kierkegaardovu volbu jako

racionální důsledek, který plyne z povahy jedince jakožto lidské bytosti: jakožto rozvažující,

racionální jedinec nemůže nechtít byt v souladu se sebou, utvářet identitu, která tedy již má morální

dimenzi. Anna Šolarová dokládá, že dle soudce Viléma z Buď – Anebo přechod do etického stádia

není věcí racionálního rozmýšlení, nýbrž vůle (37). Tím, co schází jedinci v estetickém stádiu, není

racionalita (lze-si představit racionálně uvažujícího jedince vedoucího ne-etický život, 39), nýbrž

takový vztah k sobě, v němž se mé důvody stávají právě mé, v němž tvoří součást osoby, jíž se

stávám. „Etická volba není motivována těmi či oněmi normami, ani schopností reflexivního

vědomí..., nýbrž zápasem o kontinuitu, o uniknutí ze spárů zoufalství.“ (39).

Od těchto polemických pasáží již Anna Šolarová přejde k pozitivnímu pojednání o tom, jaké

důvody, proč být morální, najdeme u Kierkegaarda. Uvádí tři důvody:

(1.) Cíle sledované v rámci estetického stádia nelze v tomto stádiu uskutečnit. Například

láska nabízí trvalé štěstí (na estetickém stádiu popisované jako slast či rozkoš) až

v manželském stavu.

(2.) Na rovině estetického stádia lze postřehnout navracející se zkušenosti negativních nálad,

nudy a lítosti. Ty lze – z etického stádia – považovat za výraz viny (43 n.). Autorka zde

dovršuje své odmítnutí MacIntyrovy interpretace (volba u Kierkegaarda je bezdůvodná):

„Volba není vedena reflexivně uznanými kritérii, nýbrž je poháněna vpřed naléhavostí

estétovy ,duchovní bolestiʻ.“ (45)

(3.) Jedinec potřebuje pevný základ svého lidství, charakter. Kierkegaardovo pojetí „já“ či

„osoby“ však není vymezeno pouze Frankfurtovým rozlišením „chtivce“ a „osoby“, tedy

schopností mít rozpoznatelné, charakteristické rysy založené na touhách druhého řádu.

„Kierkegaard... připojuje další podmínku ... a sice podmínku překonání zoufalství... Osoba,

která si zoufá, není opravdu sebou, neboť já se stává sebou pouze tím, že chce být sebou, a

tím, že se vztahuje k moci, která je ustavila (k Bohu)“. (46n.).

Autorka ovšem dodává, že se jedná jen o tři aspekty jednoho jediného důvodu. Svůj výklad shrnuje

následujícími slovy: „Úkolem není moralita, nýbrž jedinec. ... zdá se být jasné, že individuum u

Kierkegaarda se angažuje ve světě objektivních morálních hodnot aktem identifikace, který je

založen nikoli na požadavcích racionality, nýbrž na touze udělit směr vlastní existenci na jedné

straně, a na úzkostné snaze (?) vyhnout se zoufalství estetického života na straně druhé.“ (49)

V závěru se Anna Šolarová vrací k otázce subjektivity či objektivity zdůvodnění volby etického

života. Praví, že Kierkegaard zjevně není objektivista v tom smyslu, že by opíral volbu o základy

etiky, které by byly „mimo jedince a jeho zvláštnosti“ (51). Je však objektivista v tom smyslu, že

jedinec v uvedené volbě zohledňuje „objektivní stav sebe sama“, totiž „osobní hřích, vinu.... realitu

svého já.“ (52). Jde o stávání se sebou, které sice je subjektivní, ovšem jde o „formu subjektivní

pravdy, která je hlubší a významnější než jakákoli objektivně teoretická pravda. Pravda je objektivní,

ale můžeme ji vidět jen subjektivně.“ (53). Pokud dobře rozumím závěru diplomové práce, autorka

nakonec chápe pod objektivitou velmi specifickou nezávislost na jedinci: „Bůh je nezávislý na

vědomí jedince, a stejně tak i hřích.“ (53). Podle autorky se Kierkegaard nakonec kloní

k metafyzickému realismu: uznává na jedinci nezávislou existenci (Boha a hříchu), ovšem ta může

být poznávána vždy jen subjektivně. Proto může Kierkegaard zastávat subjektivitu (poznání), aniž by

hájil libovolnost a iracionalitu rozhodování (55).

Rád bych autorce položil několik otázek:

1. Jak rozumí otázce „Proč být morální?“ a hledání důvodů příkonu k morálnosti? Tážeme se

obecně po důvodech, proč vůbec jednat morálně (dobře), tedy po důvodech „pro morálku“,

anebo se tážeme po důvodech, proč jednat morálně v konkrétních situacích? Jak motiv volby

etického stádia u Kierkegaarda, tak motiv morálnosti jakožto neodmyslitelné od lidství
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(kantovské etiky) naznačují, že v otázce „Proč být morální?“ se zajímáme o celkovou volbu

(o volbu morálky), o celkové zdůvodnění, proč vůbec žít eticky. Je-li tomu tak, čím přesně se

liší celkový příklon k moralitě od jednotlivých morálně dobrých činů?

2. Tutéž otázku lze položit na rovině důvodů. I když přijmeme autorčin závěr, že volba podle

Kierkegaarda v sobě spojuje objektivitu (Bůh, hřích objektivně existují) se subjektivitou

(poznáváme je každý subjektivně), co se tím přesně zdůvodní? Pokud jsme tím zvolili, že

budeme žít žakovým životem, v němž se rozhodujeme mezi dobrem a zlem, pro co přesně

jsme se v takové volbě rozhodli? Je tomu tak, že jsme se rozhodli pro platnost morálních

principů? Jinak řečeno: jaký je přesně vztah mezi volbou a „etickými standardy“ (27).

V zásadě si můžeme představit dvě možnosti. Tento vztah je buď

o vnitřní (tím, co jedinec ve volbě zvolil, jsou právě „etické standarty“, str. 27 nahoře)

o vnější (nahodilý, volný: ve volbě nejde o obsahy, o to, co volíme, nýbrž o způsob, 26)

Otázku lze ilustrovat na Davenportově příkladu řízení vozu: znát a přijmout pravidla

silničního provozu není totéž jako rozhodnout se řídit vůz. K tomu se nerozhodujeme proto,

že bychom znali pravidla, ale jakmile se rozhodneme stát řidiči, přijmeme pravidla jako

součást toho, co znamená být řidičem. Anna Šolarová dodává: „podobně si individuum volí

etické nikoli kvůli etickému, ale proto, že je zde jiný cíl, o který zápolí a etické se na ně

začíná vztahovat postupně s tím, jak se snažím blížit tomuto cíli.“ (34) Tímto cílem je „stát se

sebou“.

Tento příklad připouští, pokud mu správně rozumím, že vztah mezi volbou a tím, co je

touto volbou podloženo (platnost etických standardů, například hodnota manželství), může

být vnější. Co by to znamenalo z hlediska hlavní otázky celé práce? Máme sice důvody „proč

být morální“, ale co přesně znamená „být morální“ (v tomto konkrétním případě manželství)

s těmito důvody souvisí jen dosti volně.

3. Jakou roli hrají ve zdůvodnění „volby“ pojmy spjaté s tím, co se v jiných textech než Buď –

Anebo nazývá náboženským stádiem? Tyto pojmy se v práci A. Šolarové objevují na

klíčových místech, například v definici osoby („já se stává sebou pouze tím, že chce být

sebou, a tím, že se vztahuje k moci, která je ustavila (k Bohu)“, 46n.). Přitom teprve skrze

tyto pojmy, jak autorka sama poznamenává, se z lítosti stává vina a hřích (44). Co je přesně

zoufalství? Proč je únikem z něj volba sebe a jak se v této volbě projevuje vztah k Bohu?

Tedy: můžeme se u Kierkegaarda tázat po motivaci pro etický život a takovou motivaci

srovnávat se zkoumanými deontickými etikami? Nebylo ve zkoumání motivace pro etický

život etické stádium již implicite dávno překročeno směrem k víře, a to způsobem, který

s deontickými etikami srovnávat nelze?

Uvedené otázky ani v nejmenším nevnímám jako upozornění na nedostatky textu, nýbrž právě a jen

jako otázky. Diplomovou práci Anny Šolarové považuji za vysoce kvalitní. Osvědčila v ní schopnost

přesně formulovat problém a sledovat jej při výkladu primárních textů (zejména knihy Buď –

Anebo), obhájit a upřesnit svou interpretaci v diskusi s novějšími naukami vybraných anglosaských

etických teorií a dovést celou diskusi až odpovědi na vstupní otázku po objektivitě či subjektivitě

důvodů etické volby.

Práci doporučuji hodnotit jako výbornou.

Jakub Čapek

V Praze, 13. září 2014